关于印发《镇江市建设工程排水设计施工图

审查和工程验收的若干规定》的通知

市各有关单位：
现将《镇江市建设工程排水设计施工图审查和工程验收的若干规定》印发给你们，请认真贯彻执行。
               　　　　　　　 二00九年十月十九日

镇江市排水建设工程设计施工图审查

和工程验收的若干规定

为加强城市住宅小区和排水户排水工程的设计管理，规范排水工程的设计和建设行为，完善工程竣工验收手续，根据建设部《建设工程勘察设计管理条例》、《建设工程质量管理条例》、《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》以及《镇江市城市排水管理暂行办法》等规定，结合我市城市排水实际，特作如下规定：

一、排水专业设计的工程范围。根据市政府《关于加快镇江城区水环境治理工作的实施意见》（镇政发［2009］52号），凡是需在城市规划区范围内排放各类雨污水的住宅小区、宾馆饭店、学校、医院、商务办公及各类工业与民用建筑工程和接纳城市污水的市政工程，都必须进行排水专业设计。

二、排水专业设计的委托。住宅小区、工业及民用建筑和市政工程在其规划方案确定后，在委托主体建设工程施工图设计的同时，应同步委托具有相应资质的专业单位进行排水专业设计。

三、新建居住建筑必须设置阳台污水收集系统，增设阳台污水排放口，并通过污水立管排入室外污水管道系统，立管顶端设溢气装置。

四、凡已建或在建城市污水处理厂服务区范围内新建居民住宅或公共建筑物，除餐饮业废水需建隔油池外，无需自行建设化粪池以及其他类似的生活污水处理设施，其污水可直接接入城市污水管道。工业企业污水排放需满足国家《污水综合排放标准》（GB8978—1996）和《污水排入城市下水道水质标准》（CJ3082—1999）的相应标准。

五、排水专业设计的深度和要求。室外排水工程的设计严格执行国家《室外排水设计规范》（GB50014-2006），严格实行雨、污水分流。对单位排水户在接入城市公共排水（污水）设施前应设置专业检测井。

六、排水专业设计施工图审查。建设单位在报送建筑工程、市政工程施工图审查时，应将排水专业施工图一并报送施工图审查部门进行技术审查。施工图审查部门在对室内排水设计审查的同时，应对阳台污水的排放设计一并进行审查，确保雨污水彻底分流。报审同意的图纸一并报市排水管理机构备案。凡未进行排水专业施工图报审的，审查单位不予审查，施工监管部门不得发放施工许可证，工程不得开工建设。

七、排水工程的施工与验收。排水工程的施工应有相应资质的单位实施。住宅小区室外排水工程应当严格实行工程质量报监制度，履行工程质量报监手续，施工前应进行设计交底。市排水管理机构应对已完工的排水工程及时进行工程竣工专项验收，并出具验收意见。在排水工程通过验收并办理污水入网手续后，城市自来水供应企业方可据此办理自来水接水手续，方能接通自来水。

八、建设单位在将排水工程竣工图纸、资料送交市城建档案馆的同时报送市排水管理机构备案。档案资料须包含竣工电子图文。

九、各级建设管理部门应进一步加大排水工程建设的管理力度，对排水工程从设计、施工、监理、验收全过程加强监督，将排水工程建设纳入到日常巡查、检查之中，对违规工程的相关责任单位和个人依法进行查处。

十、市给排水管理部门要切实做好排水工程建设的行业管理工作，实行城市供、排水管理联动，做好排水施工图会审及工程竣工验收等工作，全面提高排水工程建设管理水平，为提高我市的水环境质量打好基础。

十一、本规定自下发之日起施行。